
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

 TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023
ANO VIII | N º 1893

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO FINANCEIRO Nº 222 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIAS

PORTARIA Nº 5 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 6 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023

LICITAÇÕES

REPUBLICAÇÃO
REPUBLICAÇÃO  PARA  EFEITO  DE  CORREÇÃO  -  AVISO  DE  ADJUDICAÇÃO  E  HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 021 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023.

AVISOS

ERRATA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 700.090,00
(Setecentos mil e noventa reais), para fins que se
especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 222 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 969 de 21 de dezembro de 2022, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$700.090,00 
(Setecentos mil e noventa reais) a saber:

Dotações Suplementares

10101 - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

2.001 - ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 90.000,00

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 30.000,00

Total por Ação: 120.000,00

2.002 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE LAPÃO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.000,00

20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

2.013 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SEC. DE ADM E PLANEJAMENTO

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20701 - SECRETARIA DE FINANÇAS

2.016 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Página: 1 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.078 - MANUTENCÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.086 - MANUTENCÃO DAS AÇÕES SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

3.1.90.13.00 / 15000000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 160.000,00

Total por Ação: 160.000,00

2.025 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.13.00 / 15421070 - Obrigacoes Patronais 170.000,00

Total por Ação: 170.000,00

2.038 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 15001001 - Obrigacoes Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.042 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS

3.1.90.13.00 / 15001002 - Obrigacoes Patronais 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.30.00 / 16003110 - Material de Consumo 80.000,00

Total por Ação: 95.000,00

2.129 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.057 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.13.00 / 16600000 - Obrigacoes Patronais 6.000,00

Página: 2 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 4.690,00

Total por Ação: 10.690,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.690,00

50103 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.088 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.13.00 / 16610000 - Obrigacoes Patronais 5.000,00

3.3.90.14.00 / 27590000 - Diarias  -  Civil 400,00

Total por Ação: 5.400,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.400,00

Total Suplementado: 700.090,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

10101 - CAMARA MUNICIPAL DE LAPAO

1.003 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS INTALAÇÕES DA CÂMARA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

4.4.90.61.00 / 15000000 - AQUISICAO DE IMOVEIS 7.000,00

Total por Ação: 27.000,00

2.002 - GESTÃO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA DE LAPÃO

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 44.000,00

3.3.90.34.00 / 15000000 - Outras Despesas Pes Cont Terceirização 9.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 25.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 18.000,00

Total por Ação: 96.000,00

2.003 - GESTÃO DOS GABINETES DOS VEREADORES E LIDERANÇAS PARTIDARIAS

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 7.000,00

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 10.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 37.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 160.000,00

20101 - SECRETARIA DE GOVERNO

2.005 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

4.4.90.51.00 / 15000000 - Obras e Instalacoes 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Página: 3 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20801 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE

2.079 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE ILUMINACÃO PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

20901 - SEC. DE MEIO AMBIENTE, IRRIGAÇÃO E AGROPECUÁRIA

2.083 - MANUTENÇÃO DE AÇUDES, AGUADAS,POÇOS ARTESIANOS, BARRAGENS E PASSAGENS MOLHADAS

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

21001 - SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

2.081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE, JUVENTUDE E TURISMO

3.3.90.27.00 / 15000000 - Encargos pela Honra de Avais, Garantia, seguro e similares 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

21002 - UNIDADE DE TURISMO

2.137 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE INCENTIVO AO TURISMO

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

30101 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

1.008 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.022 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ- ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

3.1.90.13.00 / 15411070 - Obrigacoes Patronais 160.000,00

Total por Ação: 280.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 340.000,00

40101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2.041 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 8.000,00

Página: 4 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 8.000,00

2.044 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.138 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 16000000 - Obrigacoes Patronais 15.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00

3.3.90.39.00 / 16003110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 110.000,00

2.140 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.1.90.04.00 / 15001002 - Contratacao por Tempo Determinado 9.000,00

Total por Ação: 9.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 129.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.067 - MANUT. DE OUTRAS AÇÕES DE PROTEÇÃO/PROMOÇAO SOCIAL

3.3.90.32.00 / 15000000 - Material de Distribuicao gratuita 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2.061 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS BENEFÍCIOS EVENTUAIS

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 3.400,00

Total por Ação: 3.400,00

2.062 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

3.3.90.30.00 / 16610000 - Material de Consumo 2.230,00

3.3.90.32.00 / 16610000 - Material de Distribuicao gratuita 3.000,00

3.3.90.39.00 / 16610000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 800,00

Total por Ação: 6.030,00

2.125 - GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.90.04.00 / 16600000 - Contratacao por Tempo Determinado 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.430,00

50103 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

2.088 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE

3.1.90.11.00 / 16610000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 260,00

3.3.50.43.00 / 27590000 - Subvencoes Sociais 400,00

Total por Ação: 660,00

Total por Unidade Orçamentária: 660,00

Página: 5 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 700.090,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 18 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de setembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 6 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
AV 09 DE MAIO - CENTRO

CNPJ: 13.891.528/0001-40 - CEP: 44.905-000 - LAPAO - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total Anulado: 700.090,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de segunda-feira, 18 de setembro de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, em 18 de setembro de 2023.

 VALTER NILSON RODRIGUES BARBOSA
Sec. de Finanças 

CPF: 338.347.685-53

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA
Prefeito Municipal

CPF: 457.242.375-04

Página: 6 de 619/09/2023 - 11:28:33 - 3500592  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 PORTARIAS

 

 

 

 

 

 

 
                                                                           

PORTARIA Nº 5 DE 15 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

Dispõe sobre a nomeação do Coordenador (a) e das 

Comissões do Fórum Permanente de Educação - FME 

de Lapão-BA.  

 
 

 A Secretária de Educação e Cultura do município Lapão-BA, no uso de suas atribuições 

legais e, considerando as Leis Municipais nº 770/2015 e 823/2017 que cria e organiza o 

Fórum Municipal de Educação – FME de Lapão-BA e o Regimento interno do Fórum 

publicado em 17/11/2017,  

 

                  RESOLVE: 

 

 Art.1º - Nomear o Coordenador (a) e as Comissões do Fórum Municipal Permanente de 

Educação - FME, compostas pelos seguintes membros: 

 

I- COORDENAÇÃO DO FÓRUM PERMANENTE DE EDUCAÇÃO – FME 

 

1. Teofilândia Rodrigues de Lima 

 

II- COMISSÃO EXECUTIVA 

 

1. Flamarion Vieira Dourado 

2. Cleano Dourado Ferreira Júnior  

3. Maria Alcione de Souza Vilela   

4. Tiara Naiene Gonçalves Dourado Souza  

5. Jeanny Ribeiro de Jesus 

6. Gecionete Jesus dos Santos Cézar 

 

III- COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO, DIVULGAÇÃO E OUVIDORIA 

 

1. Ricardo Filgueira Machado 

2. Perla Emanuela Viana O. de Souza 

3. Nildiane Dantas Cézar da Silva Dias 

4. Raquel França Santos de Oliveira 

5. Luzineide Ribeiro da Silva  

 

IV- COMISSÕA PEDAGÓGICA E EDUCACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS 

 

1.  Maurício Alves da Silva Pinheiro 

2. Ednólia Carvalho Dourado 

3. Flaviane Silva Santana  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 PORTARIAS

 

 

 

 

 

 

4.  Gilvanice Menezes Mariano da Cunha  

5. Lusinete Pereira Matos 

6. José Cardoso Barreto  

7. Valterli da Silva Miranda Rocha  

8. Tânia Cavalcante Pires 

9. Ivanice Oliveira Barbosa Paiva  

10. Graciélia Pereira Nunes Ferreira  

11. Luciane Oliveira Diniz  

12. Gilvany Rocha Ferreira 

13. Ana Célia Santos Dourado 

14. Claudiana Guedes da Silva Martins 

15. Lidiane Dourado Matos 

16. Josane Lino Queiroz 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Secretária de Educação e Cultura do Município de Lapão, Estado da Bahia,  

15 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

GREISIMAR BATISTA DOURADO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

 
 

(*) (*) Republicado por ter saído, no DOM de 15/09/2023, pág.08, com incorreção no 
original.  

 

 

 

 

 

 

4.  Gilvanice Menezes Mariano da Cunha  

5. Lusinete Pereira Matos 

6. José Cardoso Barreto  

7. Valterli da Silva Miranda Rocha  

8. Tânia Cavalcante Pires 

9. Ivanice Oliveira Barbosa Paiva  

10. Graciélia Pereira Nunes Ferreira  

11. Luciane Oliveira Diniz  

12. Gilvany Rocha Ferreira 

13. Ana Célia Santos Dourado 

14. Claudiana Guedes da Silva Martins 

15. Lidiane Dourado Matos 

16. Josane Lino Queiroz 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

 

Gabinete da Secretária de Educação e Cultura do Município de Lapão, Estado da Bahia,  

15 de setembro de 2023. 

 

 

 

 

 

 

GREISIMAR BATISTA DOURADO 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

 
 

 
 

(*) (*) Republicado por ter saído, no DOM de 15/09/2023, pág.08, com incorreção no 
original.  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 PORTARIAS

 

 

 

 

 

 

 
                                                                           

PORTARIA Nº 6 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
CONVOCA A CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

EXTRAORDINÁRIA DE EDUCAÇÃO 2023 

DE LAPÃO-BA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Lapão, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  
 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1º Fica convocada a Conferência Municipal Extraordinária de Educação 2023, de 
Lapão/BA, tendo como tema central: “Plano Nacional de Educação 2024-2034: Política 
de Estado, Direito à Educação, Diversidade e Justiça Socioambiental na Terra da 
Liberdade", em conformidade com os Regimentos das Conferência Nacional e Estadual 
Extraordinária de Educação - COEED/BA 2023 e CONAEE 2024.  
 
Parágrafo único: A Conferência Municipal Extraordinária de Educação 2023 de Lapão-
BA, será realizada no dia 28 de setembro de 2023, das 8h:00min e 16h:00min, no Centro de 
Treinamento Élio Gomes.  

 
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal Extraordinária 
de Educação 2023 de Lapão-BA, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de Educação. 
 
Art. 3º A realização das suas atividades preparatórias da Conferência Municipal 
Extraordinária de Educação 2023 de Lapão, ficará sob a responsabilidade do Fórum 
Permanente de Educação - FME de Lapão-BA, com parceria direta do Conselho Municipal 
de Educação – CME e Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 
 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Lapão Bahia, 19 de  setembro de 2023.  
 

 
GREISIMAR BATISTA DOURADO 

Secretária Municipal de Educação E Cultura 
 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                           

PORTARIA Nº 6 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023 
 
 
CONVOCA A CONFERÊNCIA MUNICIPAL 

EXTRAORDINÁRIA DE EDUCAÇÃO 2023 

DE LAPÃO-BA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA do Município de Lapão, Estado 
da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  
 

 
RESOLVE:  
 

Art. 1º Fica convocada a Conferência Municipal Extraordinária de Educação 2023, de 
Lapão/BA, tendo como tema central: “Plano Nacional de Educação 2024-2034: Política 
de Estado, Direito à Educação, Diversidade e Justiça Socioambiental na Terra da 
Liberdade", em conformidade com os Regimentos das Conferência Nacional e Estadual 
Extraordinária de Educação - COEED/BA 2023 e CONAEE 2024.  
 
Parágrafo único: A Conferência Municipal Extraordinária de Educação 2023 de Lapão-
BA, será realizada no dia 28 de setembro de 2023, das 8h:00min e 16h:00min, no Centro de 
Treinamento Élio Gomes.  

 
Art. 2º As despesas decorrentes da realização da Conferência Municipal Extraordinária 
de Educação 2023 de Lapão-BA, correrão por conta de dotação própria do orçamento do 
órgão gestor municipal de Educação. 
 
Art. 3º A realização das suas atividades preparatórias da Conferência Municipal 
Extraordinária de Educação 2023 de Lapão, ficará sob a responsabilidade do Fórum 
Permanente de Educação - FME de Lapão-BA, com parceria direta do Conselho Municipal 
de Educação – CME e Secretaria Municipal de Educação e Cultura – SEDUC. 
 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 
 

Lapão Bahia, 19 de  setembro de 2023.  
 

 
GREISIMAR BATISTA DOURADO 

Secretária Municipal de Educação E Cultura 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 LICITAÇÕES - REPUBLICAÇÃO

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEELLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
REPUBLICAÇÃO PARA EFEITO DE CORREÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
CONCORRÊNCIA nº 003/2023 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 
julgamento da CONCORRÊNCIA 003/2023 pela Comissão de Licitação, em favor da Empresa: WTM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, com um valor global de R$ 
9.265.098,89 (nove milhões duzentos e sessenta e cinco mil noventa e oito reais e oitenta e 
nove centavos), Adjudica e Homologa em 15/09/2023, considerando vencedora por apresentar a 
melhor proposta de preço. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 

  
 

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEELLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
  
 

________________________________________________________________________________________________ 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

 
REPUBLICAÇÃO PARA EFEITO DE CORREÇÃO 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
CONCORRÊNCIA nº 003/2023 

 
O Prefeito do Município de Lapão-BA, no uso de suas atribuições regulamentares e considerando o 
julgamento da CONCORRÊNCIA 003/2023 pela Comissão de Licitação, em favor da Empresa: WTM 
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, CNPJ Nº 13.582.689/0001-51, com um valor global de R$ 
9.265.098,89 (nove milhões duzentos e sessenta e cinco mil noventa e oito reais e oitenta e 
nove centavos), Adjudica e Homologa em 15/09/2023, considerando vencedora por apresentar a 
melhor proposta de preço. Lapão-BA – Márcio Antônio Messias da Silva - PREFEITO MUNICIPAL. 

 
 
 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 021 DE 19 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 
COMISSÃO ELEITORAL PARA 
APURAÇÃO E CONTROLE DE 
VOTAÇÃO DA ELEIÇÃO DO 
PROCESSO DE ESCOLHA 2023 DO 
CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO 
DE LAPÃO/BA NO DIA 01° DE 
OUTUBRO DE 2023 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE LAPÃO/BA no exercício de sua competência assegurado 

pela Lei Municipal nº 929/2021 e Lei Federal nº 8.069/90.  

Considerando, que as Eleições do Processo de Escolha 2023 

acontecerá na cidade de Lapão/BA, e em todo o território nacional, no DIA 01° 

DE OUTRUBRO DE 2023 das 8h00min às 17h00min; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1° - NOMEAR os membros da Comissão Eleitoral para a apuração e 

controle de votação da eleição para os cargos de Conselheiros Tutelares e 

Suplentes do Conselho Tutelar de Lapão/BA, a se realizar no dia 01° DE 

OUTUBRO DE 2023, com as seguintes representações: 

 

I – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE LAPÃO/BA: 

a) Rian Alves Rocha (Presidente) – Titular 

b) Joelson Dantas César (Membro) – Suplente 

II – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA – COMARCA DE 

LAPÃO/BA:  

a) Nayara Valtércia Gonçalves Barreto (Promotora de Justiça) – Titular  

b) Gilberto Mendes Monzyne (Técnico Administrativo) – Suplente  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 RESOLUÇÕES

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

III – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA – COMARCA DE 

LAPÃO/BA: 

a) Laíza Campos de Carvalho (Juíza Eleitoral) – Titular  

b) Vinicíus Gomes Bastos (Chefe de Cartório) – Suplente  

 

IV – PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA: 

a) Gabriela Dourado da Silva (Assessora Jurídica) – Titular  

b) Iara Dourado Machado Barbosa (Secretária Municipal) – Suplente  

 

V – SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE LAPÃO/BA: 

a) Reinaldo Azevedo dos Santos Júnior (Capitão Militar) – Titular  

b) Marcus Edmundo da Cunha Pina (Delegado Civil) – Suplente 

 

VI – TÉCNICOS DE URNA ELETRÔNICA: 

a) Elias Francisco dos Santos Júnior (Técnico Administrativo) – Titular 

b) Keilla Montino de Souza (Técnico Administrativo) – Suplente 

 

Art. 2° - Fica designado o LOCAL DE APURAÇÃO no endereço: Avenida 

09 de Maio, Centro, s/n° - Sala Anexa - Lapão/BA. Referência: Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Antiga Prefeitura Municipal de Lapão. 

 

Paragráfo Único: A apuração se inicia imediatamente a conclusão da 

votação e a chegada das Urnas Eletrônicas (UE) ao Local de Apuração, 

previstas para 17h00min (Horário de Brasília/DF), o resultado será divulgado 

amplamente e publicamente, depois de concluída a apuração. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário a essa Resolução; 

 

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 

Lapão/Bahia, 19 de Setembro de 2023. 

 

  

Rian Alves Rocha 
Presidente do CMDCA 
Resolução Nº 009/2022 

Endereço: Avenida 09 de Maio, Centro, s/n° - Secretaria de Assistência Social - Sala Anexa. 

Fone: (74) 3657 - 1437 
CNPJ FMDCA: 43.183.138/0001-86 

E-mail: cmdcalapaosmas@gmail.com 
 

III – TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA – COMARCA DE 

LAPÃO/BA: 

a) Laíza Campos de Carvalho (Juíza Eleitoral) – Titular  

b) Vinicíus Gomes Bastos (Chefe de Cartório) – Suplente  

 

IV – PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO/BA: 

a) Gabriela Dourado da Silva (Assessora Jurídica) – Titular  

b) Iara Dourado Machado Barbosa (Secretária Municipal) – Suplente  

 

V – SISTEMA DE SEGURANÇA PÚBLICA DE LAPÃO/BA: 

a) Reinaldo Azevedo dos Santos Júnior (Capitão Militar) – Titular  

b) Marcus Edmundo da Cunha Pina (Delegado Civil) – Suplente 

 

VI – TÉCNICOS DE URNA ELETRÔNICA: 

a) Elias Francisco dos Santos Júnior (Técnico Administrativo) – Titular 

b) Keilla Montino de Souza (Técnico Administrativo) – Suplente 

 

Art. 2° - Fica designado o LOCAL DE APURAÇÃO no endereço: Avenida 

09 de Maio, Centro, s/n° - Sala Anexa - Lapão/BA. Referência: Secretaria 

Municipal de Assistência Social, Antiga Prefeitura Municipal de Lapão. 

 

Paragráfo Único: A apuração se inicia imediatamente a conclusão da 

votação e a chegada das Urnas Eletrônicas (UE) ao Local de Apuração, 

previstas para 17h00min (Horário de Brasília/DF), o resultado será divulgado 

amplamente e publicamente, depois de concluída a apuração. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário a essa Resolução; 

 

Art. 4º - Essa Resolução entra em vigor na data de sua publicação; 

 

Lapão/Bahia, 19 de Setembro de 2023. 

 

  

Rian Alves Rocha 
Presidente do CMDCA 
Resolução Nº 009/2022 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 11:57 horas do dia 19/09/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

TERÇA•FEIRA, 19 DE SETEMBRO DE 2023 • ANO VIII | N º 1893 AVISOS

                      
                      PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  

EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  
                                                  SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
Tel: (74)3657-1010/1011 Cel: (74)99926-3809 
 
 

ERRATA  
 
Na publicação do dia 15 de Setembro de 2023 no DOM – Diário Oficial do Município PG 15. Referente ao Resultado de Pré-
Qualificação do Credenciamento 007/2023. Onde se lê: CNPJ Nº: 04.056.896/0001-09. Leia-se: CNPJ Nº: 
04.056.869/0001-09. Márcio Antonio Messias da Silva – Prefeito. 

mailto:saep@lapao.ba.gov.br
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/FC57-978C-5BDE-1D89-59E9 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: FC57-978C-5BDE-1D89-59E9

Hash do Documento
7de018bd0a427e7f7ba38f28d1b61cae0136e16ac42ac9c2e977e2f9ffbbd827

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 19/09/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 19/09/2023 11:57 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-09-19T11:57:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




